
Comune di Arzergrande
Provincia di Padova

Approvazione Variante al Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il
periodo 2022 - 2024

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  1   del  11-02-2022

La presente copia
È CONFORME ALL’ORIGINALE

Addì ……………….…………

IL RESP. DI SEGRETERIA
 Rosso Federico

L'anno  duemilaventidue addì  undici del mese di febbraio alle ore 18:30, nella
sala delle adunanze presso la Sede Municipale, convocato per determinazione
del Sindaco con avvisi scritti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica in Prima convocazione .

Dei Signori componenti del Consiglio Comunale di questo Comune

Assessori esterni:

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, c. 4 -lett a) del D.Lgs. n. 267/00
Cartisano Pier Paolo Segretario Comunale.

 Filippo Lazzarin nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di
scrutatori i Sigg.:
Massari Stefano
De Gaspari Maurizio
Fabbian Lorenzo

Oggetto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente
deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità,
è stata pubblicata in copia all’albo
pretorio del Comune, senza
riportare denunzie di illegittimità
entro dieci giorni di affissione, per
cui la stessa E’ DIVENUTA
ESECUTIVA
Addì ……………..

IL RESP. DI SEGRETERIA
F.to  Rosso Federico

Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Lazzarin Filippo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Cartisano Pier Paolo

N. 211 reg. pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente
deliberazione viene pubblicata
mediante affissione all’albo
pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi

  Da oggi 02-03-2022

L'INCARICATO
F.to  Talpo Paolo

Consigliere Presente

Sindaco Presente

Faggioni Antonio Consigliere Presente

Carraro Alessia Assessore

Bellesso Giulia Consigliere Presente

Presente

Presenza

Ravazzolo Teresa Consigliere Presente

Nome Cognome

Rocco Eugenio

Fabbian Lorenzo Consigliere Presente

Consigliere Presente

Pegoraro Emilio Presente

Ranzato Teresina Vice sindaco

Cavalletto  Jessica Consigliere Presente

Presente

Qualifica

Dezuanni Fulvio Consigliere Presente

Lazzarin Filippo

Grigoletto Nicolo'

Massari Stefano Consigliere Presente

Assessore Presente

De Gaspari Maurizio



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 1 del 11-02-2022  pagina n.
2

Proposta di deliberazione n. 2 del 05-02-2022

Oggetto: Approvazione Variante al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche per il periodo 2022 - 2024

RICHIAMATI:
- l’art.21 del d.lgs.n.50 del 18 aprile 2016 riguardante la programmazione dei
lavori pubblici;
- il d.m. Infrastrutture e Trasporti di concerto con il M.E.F. 16 gennaio 2018
n.14 e gli schemi di tabelle allegate allo stesso;
- la deliberazione    di    giunta    comunale    nr.89    del    16.9.2005    con    cui    il 
  geom. Polenzani Giuseppe è stato incaricato di coordinare la programmazione
delle opere pubbliche;

CONSIDERATO:
- che con deliberazione consiliare n.56 del 30 dicembre 2021 ad oggetto "
BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2022-2024:
APPROVAZIONE" è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2022;
- che si rende necessario aggiornare la programmazione delle opere pubbliche
per il triennio successivo 2022-2024 in relazione a finanziamenti e i contributi
che possono essere richiesti;
- che per le opere da inserire sono stati predisposti i seguenti Documenti di
Fattibilità delle Alternative Progettuali approvati con i seguenti provvedimenti
della Giunta Comunale:
MESSA IN SICUREZZA DI VIA GESSO  MEDIANTE INSTALLAZIONE DI
BARRIERE DI SICUREZZA CUP F15F22000140001; Documento di
Fattibilità approvato con deliberazione di giunta comunale n.7 del 7 febbraio
2022;

MESSA IN SICUREZZA ANTISISMICA  DELLA PALESTRA  COMUNALE
DI VIA ROMA 67  CUP F15F22000180006; Documento di Fattibilità approvato
con deliberazione di giunta comunale n.8 del 7 febbraio 2022;

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE SOSTITUZIONE DELLE
CALDAIE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
GIOVANNI PASCOLI E DELLA SCUOLA  PRIMARIA GUGLIELMO
MARCONI CUP F19J22000870001; Documento di Fattibilità approvato con
deliberazione di giunta comunale n.9 del 7 febbraio 2022;

MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  DEI PONTI SU STRADE COMUNALI CUP



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 1 del 11-02-2022  pagina n.
3

F15F22000130001 ; Documento di Fattibilità approvato con deliberazione di
giunta comunale n.10 del 7 febbraio 2022;

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI STRUTTURE E SERRAMENTI
DELLA SCUOLA PRIMARIA “GUGLIELMO MARCONI”  VIA
MONTAGNON 27”; CUP F19J22000860001; Documento di Fattibilità
approvato con deliberazione di giunta comunale n.11 del 7 febbraio 2022;

ATTESO
- che la programmazione adottata risponde ai criteri dell'art.216 comma 3 del
d.lgs.18 aprile 2016 n.50  in quanto prevede prevalentemente interventi di
manutenzione del patrimonio esistente;

VISTO quindi lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio
2022/2024 e l'elenco annuale per l'anno 2022 predisposto dal Settore 2° tecnico,
costituito dalle schede ministeriali riunite in un unico elaborato , che viene
allegato alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale
sub."A";

VISTO    il d.lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 sulle competenze del Consiglio
Comunale;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei
Responsabili dei Servizi in merito alla regolarità tecnica e regolarità contabile;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 ultimo comma del D. Lgs. 267/2000.

D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE    ai sensi del  d.m. Infrastrutture e Trasporti di concerto
con il M.E.F. 16 gennaio 2018 n.14 e dell'art.21 del d.lgs 18.04.2016 nr.50 e per
le motivazioni espresse in premessa, la variazione del Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2022-2024 e dell'Elenco Annuale 2022 predisposto sulla base
dei modelli ministeriali compresi nell'allegato sub.”A”;

3) DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione del triennio 2022-2024 sarà
aggiornato  in relazione a quanto indicato al punto 2), con riferimento ai lavori



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 1 del 11-02-2022  pagina n.
4

da avviare nella prima annualità, così come previsto dall'art. 21, comma 3, del
d.lgs 18.04.2016 nr.50;

4) DI ATTRIBUIRE    con separata e unanime votazione la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 ultimo comma
del D. Lgs. 267/2000

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Parere sulla Regolarita' tecnica: Favorevole

data  07-02-2022
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                             F.to  Polenzani Giuseppe

Parere sulla Regolarità Contabile: Favorevole

data  08-02-2022
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                           F.to    Destro Enrico



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 1 del 11-02-2022  pagina n.
5

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 1 DEL 11-02-2022

Oggetto: Approvazione Variante al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche per il periodo 2022 - 2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dalRegolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;
Visto l'esito sintetico della discussione sotto riportata:
Il Sindaco introduce l'argomento: è il motivo principale della convocazione d'urgenza, come consente il
regolamento. Il Sindaco conferma di aver dovuto intervenire sul bilancio visto che si parla di lavori per un
importo superiore a €.1.000.000,00 (elaborate nei progetti di cui alle delibere di Giunta Comunale già
pubblicate), di aver previsto dei contributi e si auspica un concorso contenuto da parte del comune.
Illustra nel dettaglio l'Assessore Pegoraro comunicando che il decreto è stato approvato l'8 gennaio ed i
termini di presentazione delle richieste entro il 15 di febbraio e quindi vi era una grossa mole di lavoro: si è
richiesto un contributo per quasi un milione di euro. Il primo progetto riguarda la viabilità e la messa
sicurezza dei ponti (470.000,00 €). Poi vi è la messa in sicurezza degli edifici pubblici (Palestra di Via Roma).
L'efficentamento energetico per le Scuole di Vallonga e la sostituzione delle caldaie delle scuole. Poi la messa
in sicurezza di Via Gesso.
Entro il 28 si saprà  a quali di questi finanziamenti avremo avuto accesso e in base a ciò si faranno delle
scelte.
Il Sindaco ringrazia dell'intervento: se a qualcuno sorge la domanda "se non si poteva partire prima" ,
purtroppo conferma di averlo saputo in data 8 gennaio e più di così non si poteva fare, tenendo conto che si
sono dovute adottare tante deliberazioni di Giunta Comunale.
Il consigliere Faggioni lamenta i tempi troppo brevi per esaminare gli atti. Il bando dell'8 gennaio richiama
un bando del 2018 che si ripete nel tempo: in pratica era stata data la possibilità alle amministrazioni di
organizzarsi. Osserva che il finanziamento della palestra non fa parte di questo bando e si poteva preparare
prima.
L'ass. Grigoletto conferma che l'importo delle varie opere è pari a €. 1.053000,00.
Il consigliere Faggioni conferma le sue perplessità e annuncia l'astensione: se ci dovrà essere la necessità di
scegliere ci si troverà di nuovo a impegnative decisioni: si potevano chiedere 500.000,00 euro quest'anno e
500.000,00 l'anno prossimo.
Il consigliere Fabbian afferma che la nuova amministrazione sta conseguendo quello che ha predisposto
quella precedente. Ritiene ci fossero altri progetti o programmi che potessero rientrare nei finanziamenti. E'
un lavoro di proposte che ha portato avanti il geom. Polenzani ma teme che non ci sia una vera e propria
programmazione e non sono indicate le vere priorità come ad esempio il rischio idrogeologico, che era uno
degli interventi che si dovevano mettere a progetto. Ora si trova a dover votare ma non sa se
l'Amministrazione Comunale abbia in mente quali sono le vere priorità. Altro obiettivo del PNRR è la
digitalizzazione: e anche questo è uno dei temi che si potevano mettere a progetto. Il consigliere lamenta al
sindaco di non coinvolgere l'opposizione: loro si dichiarano a disposizione.
Il sindaco spiega perchè si è arrivati a 24 ore: ricorda il gran lavoro del geom. Polenzani, anche se coadiuvato
da collaboratori, per definire le deliberazioni della Giunta, la necessità di avere il parere del revisore, dei conti
e quindi tutta la documentazione corretta.
Il consigliere Fabbian precisa che di queste opere loro non toglierebbero nulla.
Il sindaco rileva che la maggioranza e la minoranza non toglierebbero nulla e quindi sembrano concordi.
Il capogruppo avrebbe preferito qualcos'altro.
Il sindaco ribadisce le opere a progetto e il gran lavoro di tutti gli uffici.
Il Sindaco a proposito della lottizzazione di Via Montagnon conferma che nel cassetto ci sono tantissime cose,
il consigliere De Gaspari riceve tantissime segnalazioni, . Se la minoranza, in riunioni concordate, avrà
proposte alternative, saranno prese in considerazione.

Sentite le dichiarazioni di voto da parte dei Capigruppo:· Rocco Eugenio capogruppo della lista “Insieme per Voi”, il quale dichiara voto
FAVOREVOLE;



Comune di Arzergrande

n.13

Consiglieri presenti n.13

· Faggioni Antonio capogruppo della lista “Progetto Comune”, il quale dichiara voto
ASTENUTO;    Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, con il seguente esito:

Voti Favorevoli

Consiglieri che dichiarano di astenersi dal voto n.4(Faggioni,Ravazzolo,Bellesso,Fabbian)

n.9Consiglieri presenti

Voti Favorevoli n.9

Consiglieri che dichiarano di astenersi dal votoVoti contrari

Voti contrari n.0

n.0

accertato dagli scrutatori e proclamato dal presidente dell’assemblea,
DELIBERAdi dichiarare la presente Deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

n.4(Faggioni,Ravazzolo,Bellesso,Fabbian)

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 1 del 11-02-2022  pagina n.
6

accertato dagli scrutatori e proclamato dal  Sindaco presidente; DELIBERA1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama perrelazione;Successivamente stante l'urgenza di provvedere in merito con votazione resa in forma palese,per alzata di mano, con il seguente esito














